zerbe als Bischofsburg und Bischof Gernand (JberHV Brandenb. Bd. 51/54, pp. 55/58) – IDEM, Geschichte der Kur- und Hauptstadt Br. an der Havel, 2 Bde. Br. 1929 – J. B. VALVEKENS, De episcopo Brandenburgensi S. Bodeker, † 1459 (Anal. Praem. XLV 1969, 306/10) – G. WATTENBACH, in Sitzungsber. Berl. Akademie 1882, 587/609; et 1883, 431/64 – Fragmenta Chronicae Episc. Br. edd. POTTHAST, Bibl. Medii Aevi 459, MGH SS XXV 482 ff., et SELLO vide supra. Cf. BACKMUND o. c.

Series episcoporum (GS)
(nomina inter parentheses sunt episcoporum, qui erant ordini alieni)

(948–1138 13 episcopi)	(Volrad v. Krempa 1296/1302)
Wigger 1138–59/61	(Friedrich v. Plötzke 1303/16)
Wilmar ca. 1161/73	Johann v. Tuchen 1316/24
Siegfried v. Brandenburg 1173/80	Heinrich v. Barby 1324/29 non confirmatus
Baldram 1180/90	(Ludwig Schenk v. Neindorf 1327/47)
Alexius 1190/92	Dietrich v. Kothe 1347/65
Norbert 1192/93–1205	Dietrich v. d. Schulenburg 1365/93
Balduin 1205/16	Heinrich v. Bodendieck 1393/1406
Siegfried 1216/21	Henning v. Bredow 1406/14
(Ludolf) et Wichmann electi sed non confirmati	Nikolaus v. Burgsdorff 1414/15
(Gernandus 1222/41)	electus, non confirmatus
Rotger v. Kerkow 1241/51	(Johannes v. Waldow 1415/20)
Otto v. Mehringen 1251/61	Stephan Bodeker 1421/59
(Albert v. Arnstein 1261/63)	Nikolaus Storbeck 1459/62
Heinrich v. Ostheeren 1261/78	Dietrich v. Stechow 1462/72
Gebhard 1278/87	Arnold v. Burgsdorff 1472/85
Heidenreich 1287/91	Joachim v. Bredow 1485/1507
Dietrich Praep. de Leitzkau 1292/94 non confirmatus	Hieronymus Schultz 1507/21
Duo ultimi episcopi post separationem ab ordine numquam fuerunt eius membra	

BRODE B.M.V., SS. Petri et Pauli

Monasterium in Brodis extra muros oppidi Novebrandenborch, Broda, Bruoda, Brvod, Bruda, to den Broden, ton-, to deme Brode.

Juxta oppidum Neubrandenburg ad lacum Tollense, Mecklenburg. Dioec. Havelberg, nunc Osnabrück.

Praepositura, In ipsa die dedicationis ecclesiae cathedralis Havelbergen-

sis, ante annum 1177, Casimirus I, princeps Pomeraniae, huic ecclesiae traxit bona sita circa lacum Tollensesee, ad fundandam ibi canoniam. De facto fundatio huius canoniae, ad missionem inter Wendos paganos destinatae, dilata est usque ad annos circiter 1239/44. Filia Havelbergae. Moniales asceterii vicini de Wanzka O. Cist, eodem saeculi fundati, primo fuisse ordinis nostri in Broda, videtur esse certum. Broda erat exigui ponderis in vita spirituali et temporali. Praepositus erat archidiaconus. Parochiae incorporatae, et (ab anno 1354) regulariter administratae: Neubrandenburg et Penzlin, et 12 aliae, quas partim et ad tempus administravit: Waren, Ankershagen, Freidorf, Großlukow, Rumpshagen, Schmorte, Weitin, Wulkentin, Chemnitz, Falkenhagen, Federow, Schlön. Status personalis: 1405: 13 DD, 1448: 14, 1518: 33. Usque ad annum 1331 praepositus semper fuit de gremio capituli Havelbergensis, abhinc tantum Brode gaudebat jure liberae electionis. Postremo disciplina erat collapsa. Suppressa est anno 1551, sed iam antea praepositus Joachim Ulrich (1541/49) legitimate uxoratus erat. Anno 1631 omnia aedificia adhuc erant in bona conditione, sed anno 1695 iam erat ruina, quae ineunte saeculo sequenti solo est aequata.

Archivalia: StA Schwerin: 383 dipl. 1399/1619, ex quibus 43 pro tempore deposita sunt in Bundesarch. Koblenz, 1 Inventarium 1552.

Bibliographia: Anal. Praem. 1939, p. 105; 1948, 193 – DHGE IX 800 – DOLISTA Cap. Sax. cf. ind. 141 – GABRIEL 9, 13 – Germ. Sacra, Havelberg 210/55 – GROTE 63 – HEGEL cf. ind. – HUGO I 415 – Lettr. com. Jean XXII 49 227 – LThK II 568 – MUB cf. ind. (omnia diplomata usque ad an. 1400) – Rep. Germ. II 49, 113, 144 – SCHMAL I 200/02 – WAEFELGHEM 45, 374 – WINTER 198/210 – ZAK PAM – F. BOLL, Chronik der Vorderstadt Neubrandenburg . . . und Geschichte des Präm. Klosters Broda, Neubrandenburg 1875 – Kunst- u. Geschichtsdenkmäler des Freistaates Mecklenburg-Strelitz (Neubrandenburg 935) I 3, 139/51 – N. LISCH, Die Stiftung des Klosters B. und das Land der Redarier (JbVMG III 1838, 1/33 et VI (1841) 183 – G. WENTZ, Havelberg, Jerichow und Broda (Festschrift für A. Brackmann, 1931, 324/46. –

Series praepitorum (G. S.)

Konrad 1256	Heinrich 1349/54
Ulrich 1266/70	Jakob 1355/56
Ekbert	Johannes Dalwitz 1356/59
Walwan 1283–ante 1315	Heinrich Kranz 1360/82
Heinrich 1315	Johannes Loche (Lothe) 1388/95
Ludolf 1322–ante 1328	Heinrich 1397
Johannes 1331–	Johannes von Greiffenberg
Laurentius 1340–/42	1399–1410
Heinrich 1344/46	Nikolaus Zweder 1410/15
Johannes 1347	Gerhard Zeger 1422/23

Heinrich Lexow 1428/29	Johannes Westfal 1519/23
Johannes von Ostenburg 1429/32	Joachim v. Gühlen 1527/37
Gerhard Wegener 1441/44	Matthaeus Alert 1 ^o 1537
Christian Lange 1447/67	Joachim Engelke 1540
Johannes Grote 1470/74	Henning Becker 1541
Henning Bernd 1481/84	Joachim Ulrich 1541/49
Nikolaus Nemerow 1492/95	Joachim Wischopp 1548
Johannes Kolberg 1496/1518, res.	Matthaeus Alert 2 ^o 1552, † 1570

GOTTESGNADEN (B.M.V. et) St. Victor

Gratia Dei, Gottis-, Gots-, Godis-, Gotisgnade.

Juxta oppidum Kalbe, ad flumen Saale, Prov. Sachsen, Dioc. Magdeburg,
nunc Paderborn.

Praepositura, fundata anno 1131, sollicitante Sancto Norberto, ab Ottone de Reveningen, qui ipse intravit. Primi religiosi venerunt e Praemonstrato, e Floreffia, e Cappenberg, et e Magdeburgo B.M.V., cuius sub paternitate stetit. Primus praepositus Amalricus de propagatione ordinis, praesertim in Terra Sancta, bene meritus, postremo archiepiscopus Sidoniensis factus est¹. Guntherus praepositus composuit „Chronicon Gratiae Dei“ (1131/64), opus maximi momenti pro historia Sti. Norberti et totius circariae. Filiae: Arnstein, Stade, St. Habakuk, et quodammodo etiam Riga. Initio fuit monasterium duplex. Moniales inter annos 1209 et 20 ordini Cisterciensi aggregatae et Magdeburgum ad Stum. Laurentium sunt translatae, indeque postremo anno 1283 in Jüterbog. Habuit hospitale adnexum, anno 1473 erat ibi „carcer circariae“.² Parochiae incorporatae et administratae: Schwarz, Kalbe St. Stephan. Neuholdensleben (cum hospitale iam anno 1190), Großöttersleben, Schlanstedt, Rosenburg, Mosigkau, Köthen, Hohendorf, Dike, Schönebeck. Ecclesias in Jüterbog, quas etiam possedit, tradidit anno 1280 monialibus suis eo secendentibus. Canonia, quae erat ditissima, medio saeculo XV reformata, sed nihilominus saeculo sequenti ad intus collapsa est, et elanguit. Anno 1546 archivum ablatum est in arcem Moritzburg (Halle), anno 1548 canonia combusta est, et anno 1553 ultimus praepositus catholicus obiit. Anno 1563 ab archiepiscopo Magdeburgensi (qui iam erat lutheranus) in favorem suae mensae sequestrata est. Sed saecularisata est demum centum annis post. Annis 1629–31 iterum ordini erat re-